
- 1 - 

令和７年 3 月高島市議会定例会 閉会あいさつ 

令和７年３月２７日（木）  

 

 令和７年３月高島市議会定例会の閉会にあたりまして、一言ご挨

拶を申し上げます。 

 

本定例会は、去る２月２７日から本日までの２９日間という長き

にわたって、多数の案件について議員の皆様に慎重審議を賜り、本

当にありがとうございました。 

 

本定例会は、市長の仕事をさせていただいて初めての議会であり、

大変、緊張しながら臨ませていただきました。ご提案いたしました

すべての案件につきまして、いずれも可決、同意を賜りましたこと

に対しまして、改めて心から厚くお礼を申し上げます。 

 

また、今回の定例会は、市制施行から２０年を迎え、次の１０年、

２０年に向けて歩みを始める節目の議会であったと思っています。

今議会に提案をさせていたしました令和7年度当初予算については、

２月１３日の市長就任から提出までの時間的な制約もあり、主に人

件費、社会保障費などの義務的経費や施設管理経費などの経常経費、

および当初予算としてスタートしなければ健全な行財政運営や市

民の暮らしなどに大きな支障を来す恐れがある事業を中心とした

「骨格予算」となっております。 

新規の事業や政策的な面から、さらなる検討をしなければならな

い施策につきましては、大変厳しい財政状況も踏まえて十分に分析

や検討を重ねた上で、改めまして６月議会定例会に提出させていた

だきたいと存じます。 

 

また、本定例会では、会派代表質問や個人一般質問および委員会

等におきまして、政策や予算および市政運営に対しまして、様々な

角度から貴重なご意見やご提案をいただきました。これから市政運

営を本格的に進めるにあたりまして、皆様のご意見やお声を真摯に

受け止めてまいります。その上で、市民の皆さまに向いたクリーン

な市政、高島市の魅力を生かした市政、そして地域も市の財政も持



- 2 - 

続できる高島市政を実現すべく、誠心誠意、全力で取り組んでまい

る所存でございます。 

結びに、議長をはじめ議員の皆様におかれましては、市政発展の

ために引き続きお力を賜りますようお願い申し上げますとともに、

今後とも市政運営に対しまして、より一層のご理解とお力添えを賜

りますよう重ねてお願い申し上げ、３月市議会定例会の閉会にあた

りましてのご挨拶とさせていただきます。 

本当にありがとうございました。 


